
ZEHİRLl MANTARLARDA BULUNAN ALKOLOtOLER,
ZEHIRLEME ŞEKİLLERİ VE TEDAvt YÖNTEMLERİ

Refik ALAN11

ÖZET

Insanlar tabiatta kendiliğinden yetişen mantar/ardan çok eski tarihlerden beri isti
fade etmektedirler. Eskiden yalnız tadı ve lezzeti için sevilip ve yenilen mantarın insan
beslenmesindeki önemi son senelerde anlaşılm~tır. Mantar proteince, vitamin B kompleks.
lerince ve mineral maddelerce zengin bir sebzedir.

Ancak şapkalı mantar/ar içinde zehirli olanları da vardır. Zehirli mantar/arda bulunan
alkoloidIer çoğu taman bilinemediği için zehirlenme olaylarında uygulanan tedavi yöntemle
rinde zaman zaman hataya düşülmekte ve hasta çoğunlukla dokto~a geç getirildiği için
hasta bir çok hallerde kurtarılamamaktadır. Hastanın kurtarılabitmesi veya zehirlenme
olaylarında ölüm nistbetlerinin azaltılabitmesi; zehirlenmeye neden olan mantarda
bulunan alkoloid ile bu alkoloidin tedavi metodunun bilinmesine; zehirlenme belirtisi
goriilür görülmez ilkyardımın hemen yapılmasına bağlıdır.

G İ R İ Ş

Yemeklik -mantarlar insanlar ta
rafından çok eskiden beri bilinm~kte

ve yenilmektedir. Şair Euripides,
(M.O. 406-480) şiirlerinde mantar-
-dan bahsetmiştir (Ramsbottom, 1945),.
Gerek Avrupa memleketleri ve ge
rekse A.B.D. ri tabiatta kendiliğinden

yetişen mantarlardan fazla miktarda
istifade etmektedirler.

Almanyada yalnız Münih pazarla
nnda yaz ve sonbahar mevsimlerin de

satllan -mantarın 925 000 kg; A.B.D.
de dağlardan çayır ve tarlalardan
toplamlarak pazarlarda - satılan man
tarın 4 000-000 kg. ın üzerİnde olduğu

(Krieger, 1967 ) düşünülürse dağ

larda kendiliğinden yetişen mantar~

tadardan istifade nisbetleri ile bunun
yurt ekonomisine katkısı daha iyi
anlaşılır.

Avrupa ve Amerikada toplamlan
mantarlar önce experİer tarafrndan

Atatürk Üni. Zir. Fakültesi Balt-Bahçe Kürsüsünde Dr. Asistan, Ziraat Dergisine geliş Tarihi:
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kontrol edilmekte ve sonra zehirsiz
olanların satışına izin verilmektedir.
Bu nedenle halk pazarlarda satılanman
tarlan korkusuzca alıp yemektedirier.
Yurdumuzda ise tabiatta kendiliğinden

yetişen yemeklik mantarlar, meraklılar

tarafından toplamlarak pazarlani ge
tirilmekte ve kilosu 15-30 TL. satıl

maktadır. Ancak pazarlarda satılan

bu mantarlar eksperler tarafından

kontrol edilmediği için yenilir veya ze-

hirli oldukları kesin olarakbelli değildir.
Bu bakımdan yenilme emniyeti yok
tur. Yurdumuzda mantar toplayanlar
ehliyetli kişiler olmadıkları için her
sene mantardan zehirlenme olaylarına

tanık olmaktayız.

Zehirli mantarlarda bulunan al
koloidIer türlere göre ~eğişmektedir.

Farklı alkoloidlerin insanları zehirleme
şekilleri ile öldürme nisbetleri bir
birlerinden farklıdır.

A. MANTAR YENİLMESİNDEGÖRüLEN ZEHİRLENMEŞEKİLLERİ:

1. Mide-barsak zehirlenmesi.

2. Kolera benzeri zehirlenme şekli.

Mide-barsak zehirlenmesinde .01
duğu gibi önce bulantı, kusma ve ishal
görülür. Bu zehirlenme belirtilerinin
başlamasından 10-15 saat sonra has
ta süratle kilo kaybeder ve kuvvetten
düşer. Bu şekil zehirle~melerde

ölüm nisbeti çok yüksektir. Bu

Mide-barsak zahirlenmesinde önce
bulantı ve kusma. görülür. Daha
sonra ishal başlar. Zehirlenme belir
tileri genellikle çabuk geçer. Hastanın

istjrahat etmesi tavsiye edilir. Has
tanın bir iki gün içinde eski sıhhatine

kavuşması baklenir.
Bu şekil zehirlenme olaylarının ölümle
sonuçlanması ender hallerde görüle
bir. Rusula emetica, BoleıUs satanas,
Boletus miniata-olivaceus, Lactarius
torminnosus, Entoloma, Iividum ve Le
piota morgan; mantarları bu şekil ze
hirlenmeye sebep olabilir.

Krieger (1967),
lenmesinin beş şekli

mektedir.

mantar zehir
oldugunu belirt-

şe~il zehirlenme olaylarına neden olan
mantarlar arasında Amanita phalloides
ve A. virosa gibi kuvvetli öldürücü
martadar bulunmaktadır. Hygrop
holus conicus ve Pholiata autumnalis
gib~ mantarlar da bu şekil zehirlen
meye sebep olabiliır. Fakat bu man
tarların neden olduğu zehirlenmelerde
ölü,m nispetleri Amanitaler da olduğu

gibi yüksek değildir.

3. Sinir sistemine etki eden ze
hirlenme şekli.

Hastada önce bulantı, kusma ve
İsMI görülür. M antarın yeni!
mesinden 2-3 saat sonra ilk önce
ortaya çıkan bu zehlrlerme belirti
leri bir müddet sonra kaybolur. Daha
sonra hastanın sayıkladığı görülür,
Zehidenmenin ilerlemesiyle hastanın

durumu daha da ağırlaşıı, hasta ko
maya girer ve nihayet hasta çoğu

zanian ölür. Bu şekil zehirlenmeye
sebep olan alkoloid muscarine olup
bu : alkoloidin tam antitoksini atro
pindir.

Bu şekil zehirlenmeye sebep olan
mantarların başında Amanila muscaria
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ve Amanila panthel'ina gelmektedir.
Clitocybe il/ıtdens il~ lnoeybe infelix
gibi tnocybe cinsinden bazı mantar
türleri de bu şekil zehirlenmeye se
bep olmaktadır.

4. Hemoliz.

GyrornUra esculenta mantarının

sebep olduğu bu şekil zehirlenmelerde
önce karın ağrısı başlar. Zehirlen
meden sonra geçen ilk 4-5 gün
içinde sarılık hastalığı da görüle
bilir. Bu zehirlenme şeklinde kulla·
nıHl.bilecek herhangi bir antitoksin ol
mayıp tedavisi için hastanın kanının

değişdriımesi ;Ford, 1923) tavsiye e·
dirmektedir.

5. Beyine etki eden zehirlerne şekli.

Panaeolus cinsinden bazı mantar
türlerinin bu şekil zehirlenmeye se-

bep olduğuna inanılmaktadır. Has
tanın sersem sersem yürümesi, tuhaf
şeyler söylemes; ve 1üya görmesi gibi
zehir1enmenin· geçici belirtileri manta
rın yenilmesinden kısa bjr zaman
sonra görülür. Bu zehirlenme belir
tileri kısa zamanda ortadan kalkar,
hasta 'kendine gelir- ve normal sıhha

tine kavuşur.

Bu şekil zehirlenmelerin ekseri
yeli sulanmış, kurtlanmış ve bayat
olan mantarı yemekten ileri gelmek
tedir. Bu nedenle yenilen mantaıların

taze, sağlam., sulanmamış -ve kurt
lanmamış olmasına dikkat edilmelidir.
Esasen mantarlar çok çabuk bo
zulduğu için toplanılan veya satın

alınan mantar en kısa zamanda buz
dolabına konuımalı veya en iyisi
mümkünse hemen piş;rilmelidir.

/,

B. ZEHİRLİ MANTARLARDA BULUNAN ALKOLOİDLER,ZEHİRLENME

ŞEKİLLERİYeTEDAvİ YÖNTEMLERİ:

Şapkalı mantarların toks;kolojisi
teori ve pratik bakımlardan ger
çekten ilginçtir. Bu konuda bugüne
değin çok az şey yapılabilmiştir. Bu
nedenle bu konuda daha çok araştırma

ve incelemelerin yapılmaS,ına ihtiyaç
vardır. Bugün için sapkah mantarın

toksikoloisi hakkında bilinenler; alko
İoid olarak isimlendiıilen birkaç toksik
bileşimden ibaret kalmaktadır. Bilinen
alkoloidlerin bazıları şunlardır,

1. Choline

Amanita musearia, A. Pantherüuı,

Boletus luridus ve Helvella esculenta
(Cyromitra eseulenta) mantarlaundan
izole edilmiştir. Atkinson (1961)' un
bildirdiğine göre aslında muscanne 01-

mayan fakat neurine çok yakın olan
bir madde, ÇÜ1 üyen mantarlarda cho
line formundda teşekkül etmektedir.
Neuria'in fizyolojik etkisi muscarine
gibidir.

Choline, öldürücü bir alkoloid
değildir. Çürüyen mantarlarda oluş

tuğu için çürümüş veya çürümekte.
olan mantarlar yenilmemelidir.

2. Muscarine.

Çok tehlikeli ve şiddetli bir
zehirdir. Öldürücü kuvveti çok yük
sektir. 3-5 mg lık bir kısmı bile bir
adamı öldürmeye yetmektedir. En
çok Ananita muscaria mantarında bu
lunduğu için bu isim ~enlmjştir.
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Amanila rnuscaria mantarından başka

A. pantherina, Boletus luridus ve Ru
sula ernetica mantarlarında da mus
carine' bulunmaktadır. Mantarın bi
leşimine giren maddelerin nispetleri
mantarın yetiştiği bölgenin çevre ko
şullarına göre değişmekte-dir. Mantar
larda bulunan alkoloid nispetleti de
mantar türüne yetiştiği bölgenin çevre>
koşullarına göre değişmektedir. Ör~

neğin Boletus luridus mantarı. çoğu

zaman zehirli bir mantar olarak
bilinen B. luridus Avrupanın bazı

bölgelerinde yenilen bir mantar (At
kinson, 1961) olarak tanınmaktadır.

Bunun nedeni; muscarine maddesinin
bazı bölgelerde bu mantarda teşekkül

etmemesi veya insana zarar verıniyecek
kadar az nisbette teşekkül etmesi veya
bazı bölgelerde DUlscarine maddesini
tesirsiz hale getiren başka maddeler
meydana gelmesidir.

Zehirlenme belirtisi: Muscarine
ile zehirlenmede, zehirlenme belirtisi
hemen ortaya çıkmaz. Yenildikten bir
kaç saat sonra ortaya çıkar. Kusma,
ishal, salya akıntisı, idrarda azalma gör
me sisteminin bozulması ve şuurunu

kaybetme durumları belli başlı zehir
lenme belirtilerindendir. Sonra has
tada uyuşukluk, soğuk terlemeler
görülür ve hastanın kalp atışları za
yıflar. Bazan sayıklamalarda görü
lebilir. Şiddetli Z{ hirlenmelerde bu
zehirlenme belirtileri iki üç gün devam
eder. Kalp atışları devamlı zayıflar

ve nihayet kalp atışları durur ve hasta
ölür.

Tedavisi: Muscarine ile zehirlenme
olaylarında ilk iş vücuda alınıpda he
nüz absorbe olmamış alkoloidin bünye
den dışarı atılması olmalıdır. Bunun i
çin yenilen mantar pa.çalannın hemen
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dışatıya çıkartılması gerekir. Kalp
atışlarını kuvvetlendirmek için bir
doktbr tarafından deri altına atropin
enjekte edilebilir. Şayet baygınlık,

sersemlik fazla, hastanın durumu ağır

ise çinko sülfat'· veya apomorfin gibi
kuvvetli kusturucular kullanılarak (At
kinson, 1961) midedeki mantarların

çıkarılması .gerekir. Sonra vücut ta
rafından absorbe edilmiş zehirleri par
çalamak için taze yanmış odun veya.
mangal kömÜfü veya % 1 lik alklJli
potasyum .permenganat (Atkinson,
1961) verilebmr. Bunlardan sonra yağ

ihtiva eden müshiller kullanılarak

barsaklar temizlenmeli ve bir şırınga

ile ılık su ve terementi kullanılmak

suretiyle barsaklar yıkanmabdır.

Atropin muscarine karşı tam
bir panzehir olarak kullanılabileceğ

tesbit edilmiştir. Fakat atropinin ken
disi de bir zehir' olduğu için doktorsuz
kullanılmamalıdır

Amanlta muscaria mantannda mus
canne'den başka pha-ll'n'in' de bu
lunması intimalı vardır. Phallin varsa
hastanın barsaklarından elde edilen
kamn renksiz (serum) kısmının kır

mızı renge dönüşmüş olduğu görüJür
Böyle hallerde phallin'e karşı kuııanılan

tedavi metodunun da ayrıca bu zaJlir
lenme olaylarında kullanılması gerekir.

3: Phallin:

PhaIlin çok kuvvetli bir zehirdir.
Öldürücü kuvveti fazla olduğu için
0.1 mikrogam phallin kedi ve köpekleri
öldürmeye yetmektedir. Mantar yiyerek
zehirlenmelerde ölümle sonuçlanan
zeh;rlenme o-laylarının büyük bir
nispetinin (% 90; Krieger, 1967)
nedeni phallindir (Alkinson, 1961).



Phallin, en çok Amanita pa/loides
mantannda bulunmaktadır. Phallin
ismi de bu mantara izafeten verilmiştir.

ZeJıirlenme belini/eri: Murcarinede
()ldu~ gibi mantarın yenilmesinden
9-14 saat sonray,a kadar önemli ve
ciddi herhangi biJ' zehirlenme belir
tisi görülmeZ. PaUin kalp atışlarına,

sinir sistemine ve kan yuvadanna di·'
rekt etki eden bir alkoloiddir. Pailin
kaaın renksiz (serum) kısmmı kırmızı

renge dönüştürür. Mantarın yenil
mesinden beUi bir müddet geçtikten
sonra bulantı ve şiddetli karın

a~ısı ile zehirlenme belirtisi başlar

Bunu kusma ve kolera gibi kuvvetli
ishal izler. Hastanın kalp atışları

zayıflar, bacak ve beyin sistemine
ait sinir sistemlerinde kramplar ve
hatta tetanoz ve tetanoza sebep olan
diger sinir tutulmalan (ıspazınos) gö
rülebilir. Hasta 2-4 gün içinde ölür.
Hasta ölene kadar şuurunu kaybet
mez.

Tedavisi: Phall!nin etkisini önle
yecek ilac bugün için yoktur. Fakat
son senelerde Paris Pastör Enstitüsünde
pha1linden zehirlenmeye karşı' -kul
lanıJacak bir serum hazırlanmıştır.

Krieger (1967) ve Ramsbottom (l945)'a
göre Amanita pha/loides mantarından

zehirlenme olaylarında bu serurtlun
kullanılmasında iyi sonuçlar alınıruş

tı)'.

Mantardan zahirlenme olayla
rında ölüm oranının azaltılmasında

alınacak ilk tedbirler, zehirlenmenin teş

hisi ve tedavi şeklinin önemi büyük
tür. Bu nedenle mantar yiyerek ze
hirlendiği anlaşıJan hastanın (Ama
nita muscaria zehirlenmesinde anla
tıldığı gibi) mide ve barsaklan

temizlenmelidir. Ramsbottom (l94.5)'a
göre Almanya ve Frllnsa'da bu şekil

zehirlenmelerde % 2()..25 lik glikoz
damardan enjekte edilmekte ve bun
dan iyi sonuç alınmaktadır. Bundan
başka, şiddetli zehirlenme olaylarında

hastadan çok miktarda kan ~lınıp

yerine fizyolojik tuzlu su (ço~nlukla

% 20 lik) enjekte edildigi veya kan
nakli yapıldıgı literatürde belirtil
miştir.

4. Amanita-tobin (Amanitin)

Amanila pha//oides mantannda
bulunan alkoloidlerden birisi de ama-'
nitin'dir. Amanitin kompl;ke bir bir
leşime sahg, .olup gerçek kimyasal
yapısı bilinmemektedir. Amanita-tok·
sİn; mantaH pis;rme ile inaktif hale
getirme olanağı yoktur. Ancak kay
natma ile daha basit parçalarına

ayrılmakta fakat bu halde bile zehir
leyiciliği kaybolmamaktadır. Bu al
koloidin inaktif hale gelınesine veya
parçalanmasına mantarın koparılmasın
dan sonra geçen zamanın da etkili
olmadıgı tesbit edilmiştir.

Zehirlenme belirtileri: Amanitin
ile zehirlenme olaylarında ilk önce
şiddetli kann ağrısı ve kusma 'görüıür.

Hastaya o kadar acı ve ızdırap verir
ki bu nedenle hastanın yüzü buruşur

hatlar belirir, yüz rengi solar ve bere gi
bi olur..Agrı zaman zaman kesilir. Has
"ta kısa zamanda kuvvetini kaybeder,
Hastada sarılık hastalığı da görülebilir
Hasta nihayet komaya girer ve ölür.
Bu alkoloidin sebep olduğu haştalarda

ölüm nispet1eri, yenilen mantarın mik
tarına,' mantarı yiyen kişinin yaşına ve
bünyesine bağlı olarak % 60-100
arasında değişir (Ramsbottom, 1945;
Atkİnson, 1961).
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Tedavisi: Amanitin 'e karşı kul·
lanılabilecek herhangibir ilaç yoktur.
Belki serum kullanılması"etken ola
bilir. Bunun yanında zehirlenme be
lirtisi görülür" görülmez ilk tedbir
olarak hastanın mide ve barsaklarının

yıkanması tavsiye edilebilir.

5. Helve/lik asit.

Helvellik "asit kuvvetli bir zehir
dir HelvelIik asit Helvetla esculenta
(Gyromytra esculenta) mantarında bu
lunur. Fakat bu mantarda da her
zaman bulunmamaktadır.Bulunsa bile
miktarı bölgenin çevre koşullar.ina

göre ayrıcalık göstermektedir. Taze"
ve genç Gyromytra esculenta manta
rında buJunmadı~ı veya az miktar-"
larda bulunduğuhalMyaşlıve çürümüş
veya çürii mekte alanlarında ise fazla
miktarda bulunmaktadır. Sıcak suda.
tamamen erimektedir. Bu nedenle pi
şirileo ve genç (körpe) olan bu mantar
ların yenilebiıeceğine inanılmaktadır.

Olgun, çürümüş ve çürümekte olan
mantarlar ile çiğ olarak yenilen. küçük
ve körpe mantarların zehirli olduğu

kabul edilmektedir. Helvellik asit ka
nın aly,uvarları üzerine etki eden
bir alkoloiddir.

Zehirlenme belirtileri: HelvelIik
asiti zehirlenme belirtileri phallinin ze·
hirlenme beHrtilerine benzemektedir..
Kuvvetli öldürücü bİr alkaloiddir.

Tpdavisi: PhalIinde olduğu gibi
. hellvellik asitten zehirlenmeye karşı

da kullanılabilecek bir ilaç henuz
yoktur. Ancak phalIinden zehirlenmeye
karşı yapılan uygulamalar helvellik
asitten zehirlenmeye karşıda yapıla

bilir. Zehirlenme belirtisi görülür
görülmez ilk tedbir olarak hastanın
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mide ve barsakları" hemen temizlen
melidir.

6. Musearidine;

Ramsbottom (l945)'a göre Ama
nita muscaria mantarından üç" al
kaloid elde" edilmiştir. Bunlardan bi
rincisi muscarine (myco muscarine)
olup nispeti azdır. İkincisi ch'J/inedir.
Üçüncü alkoloid ise musearidine (myce- .
to-atrogine) dir. Amanila muscatia'da,
bulunan bu alkolaidIerin büyük bir
kısmının mantarın şapka zarında bu
lunduğu tesbit edilmiştir.

Muscaridine merkezi sinir sis
temine etki etmektedir. Fal<at gerçek
kimyasal yapısı bilinmemektedir. BU'
alkaloid pilz atropin olarak da At
kinson, i 961) tanımlanmaktadır.

Çünkü musearidine, bilinen atropin gi
bi muscarine'i az veya ç?k nispette par
çalamakta, nötrleştirmekte ve etk;siz
hale getirmektedir. Amanita muscaria
mantarında bulunan alkoloidlerin mik
tarları da bölgenin cevre koşullarına

g~re değişmektedir. Bu nedenle çok.
zehirli ve öldürücü olan bu mantar
bazı bölgelerde yenilebildiği halde
çorak ve step yerlerde yetişen bir
A. muscoriamantannda bulunan zehir
3-4 geyiği öldürabilmektedir. Rams
botton (1945), Krieger (1967); ve
Atkinson cı 961) A. muscaria'nın Fran
sa, Rusya ve ABD.nin bazı bölge
lerinde yenilir bir mantar olarak
tanındığını ve hatta Sibirya'mn ku
zeyinde bulunan bazı köylerde bu
mantardan alkollü içkilerin yerini alan
bir çeşit içkinin yapıldığını belirtmek
tedirler. Özellikle nişan, düğün ve bay
ramlarda bu içkinin bol bol içi!
diğine işaret edilmektedir. Almanların

savaşlarda askerlerinin cesaretlerini ar-



brIDak iyin bu mantarın· suyunu
askerlerine içirmiş oldukları literatürde
ayrıca belirtilmiştir. Muscarine'nin
lezzeti hoş olmadığı için kurutulO}uş

mantar şapkasımn parçaları ağızda

hiç çiğnenmedenyutulmakta veya kay
natılarak suyu içilmektedir. Esasında

Aminita muscaria man [] k zehirli
bir mantardır. Fakat bazı bölge erde
muscarine alkoloidinin teşeJckı ı ·etme
mesi veya bunu paı çalayıp tesirsiz

hale ge!iren muscaridine (pil z at
ropin, myceto atrQpine) alkoloidinin
teşekkül etmesi A. muscaria manta
rının bu bölgelerde yenilir bir mantar
olarak tan-masına neden olmaktadır.

Buna rağmen A. muscaria mantarını

her zaman kuvvetli öldürücü, zehirli
bir martar olarak bilmek ve bumantar
dan çok sakınmak zorundayız. Çok
zehirlidİr, öldürür.

C. S O N U Ç

Mantar yenilmesinden sonra gö
dilebilecek zehi denme belirtilerinden
sonra şu tetbirler almmalıdır.

i. Mantar yenildikten sonra ze-
'.' .

hirlenme belirtisi veya zehirlenme
şüphesi görülür görülmez . hasta he
men istifra ettirilmelidir.

a. İstifra ettirrnede parmaktan
yararlanılabilir.İstifcayı 'kamçılayacak

başka birşey kullanılabilir.

b. İstifra için hastaya tuzlu su
veya-tuzlu ayran verilebilir.

c. Bunlarla hasta istifra etmezse
hastaya özel kusturucular verilebilir.

2. Yenilen mantar istifra ile ta
mamen çıkmamışsa veya mantarın

yenilmesinden uzun bir süre geçmi.ş

olduğu için mantar bars<\.klara geç
mişse bir doktor denetiminde has
tanın midesi yıkanmalı, barsakları

temizlenmelidir. Doktor tarafından

müshil verilebilir"

3. Kusma , ishal, ağrı, sancılar

ve benzeri zehirlenme belirtileri .gö
rölür görülmez ilk tedbirler alın

malı ve hemen bir doktora baş Vurma-

lıdır. Doktora zehirlenmenin bütün
sarııalan etraflıca anlatılmalıdır.

4. Zehirlenme durumlarında has
taya" yağlı yiyecekler ve alkollü içecekler
verilmemelidir. Çünkü alkol alko
loidin kana geçmesinde kuyvetli bir
etken olup; zehirlenme olayını çabuk
laştınr ve ölüm oranını yükseltir.

5. Hastada çoğu. zaman ishal
görüleceği için hastaya istifradan son
ra demli çay tavsiye edilir.

6. Hasta ishalle fazla su kay
beder. Bu nedenle hastanın bol bol
su içmesi temin ed-lmelidir.

7. Literatür bildirişlerinegöre şid

detli zehirlenme durumlarında hemoiiz
görülürse hastadan çok miktarda k~n

alınıp yerine fizyolojik tuzlu su ve
rilebilir veya kan nakli yapılabilir.

8. Kalp atışları zayıfladığı ze
birlenme durumlarında kalbi kuvvet
Jendirecek ilaçlar doktor tarafından

'verilmelidir.

9. Birçok zehirlenme olaylarında

olduğu gibi bazı mantar zehirlenmele
rinde (bundan önce ayrı ayrı izah edil
miştir) ilaç olarak atropin kullanılır
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Fakat her ne halde olursa olsun at·
ropin dolctorsuz olarak Kullanılmama-

\ıdır. Çünkü atropinin kendisi de bir
zehirdir.
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